

BESLUIT

Besluit van de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit als bedoeld in artikel 37, eerste lid, van de Mededingingswet.

Betreft: zaaknr. 100/Ciba - Allied Colloids

Nummer: 100/11.B95

Datum: 06-03-1998

1. Op 13 februari 1998 heeft de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit een melding ontvangen waarin is medegedeeld dat de ondernemingen Ciba Specialty Chemicals Holding Inc. (hierna: Ciba) en Allied Colloids Group Plc. (hierna: Allied Colloids) het voornemen hebben een concentratie als bedoeld in artikel 27 van de Mededingingswet aan te gaan. Van de melding is mededeling gedaan in Staatscourant 33 van 18 februari 1998. Naar aanleiding van de mededeling in de Staatscourant zijn geen zienswijzen van derden naar voren gebracht. Ambtshalve zijn vragen gesteld aan verschillende marktpartijen.

I. DE PARTIJEN

2. Ciba is een vennootschap opgericht naar Zwitsers recht. Zij ontwikkelt, produceert en verkoopt chemische specialiteiten (additieven voor polymeren, coatings, smeermiddelen en synthetische vezels; "consumer care"-chemicaliën; "performance"-polymeren; kleurstoffen; textielverven) die als basisbestanddelen worden gebruikt voor consumenten- en industriële producten.

3. Allied Colloids is een vennootschap opgericht naar Engels recht. Zij produceert en verkoopt merk-polyelectrolyten die worden gebruikt voor het scheiden van vloeibare en vaste stoffen en voor deeltjes in stollingsmiddelen. Hoofdproducten van Allied Colloids zijn: flocculanten, stollingsmiddelen, oplosmiddelen en verdikkingsmiddelen. Voorts is Allied Colloids actief op het gebied van de levering van additieven en chemicaliën voor de winning van olie en landbouwproducten, bepaalde coatings en specialiteiten (additieven en harsen voor inkten, verven, reinigingsmiddelen etc.) en chemische specialiteiten voor de textielindustrie.

II. DE GEMELDE OPERATIE

4. De gemelde voorgenomen operatie betreft de verwerving van het volledige aandelenkapitaal door Ciba Specialty Chemicals Investment Plc. (een naar Engels recht opgerichte vennootschap en 100%-dochteronderneming van Ciba) in Allied Colloids door middel van een openbaar overnamebod. De Raad van Bestuur van Allied Colloids heeft de voorwaarden van het bod van Ciba Specialty Chemicals Investment Plc. geaccepteerd en besloten de aandeelhouders aan te bevelen hetzelfde te doen. Tengevolge van de aanvaarding van het bod zal Allied Colloids een dochteronderneming van Ciba worden.

III. TOEPASSELIJKHEID VAN DE MEDEDINGINGSWET

5. De gemelde operatie is een concentratie in de zin van artikel 27, onder b, van de Mededingingswet. Ten gevolge van de hierboven, onder punt 4, omschreven operatie verkrijgt Ciba zeggenschap in Allied Colloids.

6. Uit de bij de melding ter beschikking gestelde omzetgegevens blijkt dat de gemelde concentratie binnen het toepassingsbereik van de Mededingingswet valt.

IV. BEOORDELING A. Relevante markten

Relevante productmarkt

7. Slechts op het gebied van het aanbieden van chemicaliën voor de textielindustrie zijn Ciba en Allied Colloids beiden actief. Inzonderheid bieden zij beide enerzijds verfhulpmiddelen ("dyeing auxiliaries") en anderzijds weefselveredeling- producten ("fabric finishing products") aan.

8. Ten aanzien van verfhulpmiddelen worden door partijen de volgende productmarkten onderscheiden waarop zij beiden actief zijn: bevochtigers en penetranten, egaliseermiddelen voor polyester, egaliseermiddelen voor wol, natechtheidsverbeteraars voor cellulose, natechtheidsverbeteraars voor polyamide, en smeermiddelen.

9. Ten aanzien van weefselveredeling-producten worden door partijen de volgende markten onderscheiden waarop zij beiden actief zijn: anti-schuimmiddelen, anti-statische middelen, "chelation sequestering"-producten voor ijzer- en metaalvlekken, producten ten behoeve van preparatie en bleken van katoen, silicone emulsies voor verzachters, stabiliseermiddelen, en verzachters.

10. In het onderhavige geval kan in het midden blijven of genoemde producten tot één productmarkt (chemicaliën voor de textielindustrie) dan wel tot de door partijen genoemde meerdere productmarkten behoren, aangezien dit de uiteindelijke beoordeling niet beïnvloedt.

Relevante geografische markt

11. Genoemde verfhulpmiddelen en weefselveredeling-producten worden geproduceerd in een aantal fabrieken in Europa en Noord-Amerika en van daaruit door geheel Europa getransporteerd. Transportkosten vormen nauwelijks een belemmering voor het afleggen van deze afstanden. Belangrijke afnemers bevestigen dat zij tegen vergelijkbare voorwaarden kunnen inkopen bij ondernemingen die buiten Nederland zijn gevestigd. De relevante geografische markt is derhalve niet tot Nederland beperkt en omvat in ieder geval Europa.

B. Gevolgen van de concentratie

12. Aangezien op de markt voor het aanbieden van chemicaliën voor de textielindustrie na de concentratie naast Ciba verschillende grote ondernemingen met vergelijkbare marktaandelen actief zijn, is het niet aannemelijk dat ten gevolge van de concentratie op deze markt een machtspositie ontstaat of wordt versterkt.

13. Indien uitgegaan zou worden van de door partijen aangegeven

onderscheiden productmarkten kan het volgende worden opgemerkt. Op de markten voor anti-schuimmiddelen, anti-statische middelen, "chelation sequestering"-producten voor ijzer- en metaalvlekken, producten ten behoeve van preparatie en bleken van katoen, smeermiddelen en stabiliseermiddelen zijn talrijke aanbieders actief en behaalt Ciba, ook na de samenvoeging met Allied Colloids, marktaandelen die relatief klein zijn. Op de andere markten behaalt Ciba na de samenvoeging met Allied Colloids, in Europa de volgende marktaandelen: bevochtigers en penetranten: [25%-45%]; egaliseermiddelen voor polyester: [10%-30%]; egaliseermiddelen voor wol: [25%-45%]; natechtheidsverbeteraars voor cellulose: [10%-30%]; natechtheidsverbeteraars voor polyamide: [10%-30%]; silicone emulsies voor verzachters: [25%-45%]; verzachters: [10%-30%]. De marktaandelen van Allied Colloids die ten gevolge van de concentratie aan Ciba worden toegevoegd variëren van [0,1%-10%].

14. Op de markten voor egaliseermiddelen voor polyester, natechtheidsverbeteraars voor cellulose, natechtheidsverbeteraars voor polyamide en verzachters, zal Ciba, ook na de concentratie, geconfronteerd worden met meerdere marktdeelnemers die een vergelijkbaar - of zelfs groter - marktaandeel hebben.

15. Op de andere markten (bevochtigers en penetranten, egaliseermiddelen voor wol, alsmede silicone emulsies voor verzachters) heeft Ciba wellicht het grootste marktaandeel maar zal zij zich niet in belangrijke mate onafhankelijk van haar concurrenten en afnemers kunnen gedragen. Op de markt voor bevochtigers en penetranten alsmede de markt voor egaliseermiddelen voor wol is het marktaandeel van Ciba immers, ook na de concentratie, slechts marginaal groter dan van haar concurrenten. Ten aanzien van de markt voor silicone emulsies voor verzachters kan worden opgemerkt dat het marktaandeel van Allied Colloids dat ten gevolge van de concentratie aan Ciba wordt toegevoegd gering is: [<5%]. Verder kan worden opgemerkt dat antwoorden van afnemers op de door de directeur-generaal gestelde vragen bevestigen dat Ciba zich niet in belangrijke mate onafhankelijk kan gedragen. Uit deze antwoorden is ten aanzien van alle door partijen genoemde producten (inclusief silicone emulsies voor verzachters) gebleken dat bij een hypothetische door Ciba door te voeren duurzame verhoging van de prijs van deze producten, afnemers zullen overschakelen naar door concurrenten aangeboden soortgelijke producten. Ten slotte zijn ook belangrijke concurrenten van Ciba van mening dat Ciba zich ten gevolge van de heersende concurrentie op deze of andere markten niet onafhankelijk van andere marktdeelnemers kan gedragen.

V. CONCLUSIE

16. Na onderzoek van deze melding, is de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit tot de slotsom gekomen dat de gemelde operatie binnen de werkingssfeer van het in hoofdstuk 5 van de Mededingingswet geregelde concentratietoezicht valt. Hij heeft geen reden om aan te nemen dat als gevolg van die concentratie een economische machtspositie kan ontstaan of worden versterkt die tot gevolg heeft dat een daadwerkelijke mededinging op de Nederlandse markt of een deel daarvan op significante wijze wordt belemmerd.

17. Gelet op het bovenstaande deelt de directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit mede dat voor het tot stand brengen van de concentratie waarop de melding betrekking heeft geen vergunning is vereist.

datum: 6 maart 1998

w.g. A.W. Kist

directeur-generaal van de Nederlandse mededingingsautoriteit

Tegen dit besluit kan degene, wiens belang rechtstreeks bij dit besluit is betrokken, binnen zes weken na bekendmaking van dit besluit een gemotiveerd beroepschrift indienen bij de arrondissementsrechtbank te Rotterdam, sector bestuursrecht, Postbus 50951, 3007 BM, Rotterdam.

Dit besluit is aan de meldende partijen op 9 maart 1998 bekend gemaakt.

[terug](#)

Aan de inhoud van deze pagina's kunt u geen rechten ontleen.